
P A R T E A  I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE

Anul 188 (XXXII) — Nr. 897 Vineri, 2 octombrie 2020

S U M A R

Nr. Pagina

DECIZII ALE CURȚII CONSTITUȚIONALE

Decizia nr. 321 din 9 iunie 2020 referitoare la excepția de

neconstituționalitate a dispozițiilor art. 50 alin. (2) și ale

art. 51 alin. (3) din Legea nr. 230/2007 privind

înființarea, organizarea și funcționarea asociațiilor de 

proprietari .................................................................. 2–3

HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

797. — Hotărâre privind transmiterea cu titlu gratuit din

domeniul privat al statului în domeniul public al

acestuia și în administrarea Ministerului Justiției a unui

imobil intrat în proprietatea privată a statului prin 

confiscare .................................................................. 4

803. — Hotărâre pentru modificarea Hotărârii Guvernului

nr. 349/2017 privind stabilirea uniformei, siglei, insignei

și documentelor de legitimare pentru personalul militar

al Direcției Generale de Protecție Internă a Ministerului 

Afacerilor Interne ........................................................ 5–9

807. — Hotărâre pentru modificarea și completarea

Hotărârii Guvernului nr. 230/2003 privind delimitarea

rezervațiilor biosferei, parcurilor naționale și parcurilor 

naturale și constituirea administrațiilor acestora ........ 10–12

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE 

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

5.564. — Ordin al ministrului educației și cercetării privind

măsuri de aplicare și corelare a planurilor de

învățământ pentru învățământul profesional, liceal —

filiera tehnologică și postliceal cu structura anului 

școlar 2020—2021 .................................................... 12–13

ACTE ALE AUTORITĂȚII 

DE SUPRAVEGHERE FINANCIARĂ

1.122. — Decizie privind aprobarea, la cerere, a retragerii

autorizației de funcționare a companiei de brokeraj

TREND AS BROKER DE ASIGURARE — S.R.L. și

radierea acesteia din secțiunea I și trecerea în secțiunea

a II-a din Registrul intermediarilor principali.................. 14

1.125. — Decizie privind autorizarea funcționării Societății 

NN ASIGURĂRI — S.A. ca societate de asigurare .... 15



Valer Dorneanu — președinte

Cristian Deliorga — judecător

Marian Enache — judecător

Daniel Marius Morar — judecător

Mona-Maria Pivniceru — judecător

Gheorghe Stan — judecător

Livia Doina Stanciu — judecător

Elena-Simina Tănăsescu — judecător

Varga Attila — judecător

Cristina Cătălina Turcu — magistrat-asistent 

1. Pe rol se află soluționarea excepției de neconstituționalitate

a dispozițiilor art. 50 alin. (2) și ale art. 51 alin. (3) din Legea

nr. 230/2007 privind înființarea, organizarea și funcționarea

asociațiilor de proprietari, excepție ridicată de Gheorghe

Momanu, în Dosarul nr. 15.748/302/2015 al Tribunalului

București — Secția a IV-a civilă și care formează obiectul

Dosarului Curții Constituționale nr. 1.708D/2017.

2. Dezbaterile au avut loc în ședința publică din data de

2 iunie 2020, cu participarea reprezentantului Ministerului

Public, procuror Loredana Brezeanu, fiind consemnate în

încheierea de ședință de la acea dată, când, în temeiul

dispozițiilor art. 244 alin. (2) din Codul de procedură civilă

coroborate cu ale art. 14 din Legea nr. 47/1992 privind

organizarea și funcționarea Curții Constituționale, Curtea a

amânat pronunțarea asupra cauzei pentru data de 9 iunie 2020,

când a fost pronunțată prezenta decizie.

C U R T E A,

având în vedere actele și lucrările dosarului, constată

următoarele:

3. Prin Decizia civilă nr. 610 din 21 februarie 2017,

pronunțată în Dosarul nr. 15.748/302/2015, Tribunalul

București — Secția a IV-a civilă a sesizat Curtea

Constituțională cu excepția de neconstituționalitate a

prevederilor art. 50 alin. (2) și ale art. 51 alin. (3) din Legea

nr. 230/2007 privind înființarea, organizarea și funcționarea

asociațiilor de proprietari. Excepția a fost ridicată de

Gheorghe Momanu într-o cauză având ca obiect recursul

împotriva sentinței prin care s-a admis acțiunea formulată de

asociația de proprietari și a fost obligat la plata cotelor de

întreținere restante, a fondului de rulment și a penalităților de

întârziere.

4. În motivarea excepției de neconstituționalitate, autorul

face referire la considerentele Deciziei Curții Constituționale nr. 81

din 18 februarie 2014, arătând că invocă motive diferite față de

criticile formulate cu acel prilej. Astfel, art. 50 alin. (2) și art. 51

alin. (3) din Legea nr. 230/2007 sunt neconstituționale, în opinia

sa, deoarece scutesc de la plata taxelor de timbru asociațiile de

proprietari în condițiile în care celelalte asociații reglementate

prin lege nu beneficiază de o astfel de scutire. Așa fiind, se

creează o inegalitate între cetățenii membri ai asociațiilor de

proprietari și ceilalți cetățeni care sunt asociați în alte tipuri de

asociație. Textele de lege criticate, a susținut autorul în fața

instanței care a sesizat Curtea, aduc atingere și dispozițiilor

art. 148 din Constituție.

5. Tribunalul București — Secția a IV-a civilă apreciază că

textele de lege criticate sunt constituționale, invocând

considerentele Deciziei Curții Constituționale nr. 81 din

18 februarie 2014 și arătând că acestea nu aduc atingere nici

dispozițiilor art. 148 alin. (2) din Constituție.

6. Potrivit prevederilor art. 30 alin. (1) din Legea nr. 47/1992,

actul de sesizare a fost comunicat președinților celor două

Camere ale Parlamentului, Guvernului și Avocatului Poporului,

pentru a-și exprima punctele de vedere asupra excepției de

neconstituționalitate ridicate.

7. Guvernul apreciază că excepția de neconstituționalitate

este neîntemeiată, fiind aplicabile cele reținute de Curte prin

deciziile nr. 744 din 3 noiembrie 2015, nr. 81 din 18 februarie

2014 și nr. 726 din 16 decembrie 2014.

8. Avocatul Poporului consideră că textele de lege criticate

sunt constituționale făcând referire la jurisprudența Curții

Constituționale în materie, precum și la considerentele Deciziei

nr. 1.596 din 26 noiembrie 2009 în ceea ce privește încălcarea

art. 148 alin. (2) din Constituție.

9. Președinții celor două Camere ale Parlamentului nu au

comunicat punctele lor de vedere asupra excepției de

neconstituționalitate.

C U R T E A,

examinând actul de sesizare, punctele de vedere ale Guvernului

și Avocatului Poporului, raportul întocmit de judecătorul-raportor,

punctul de vedere depus de autorul excepției, concluziile

procurorului, dispozițiile legale criticate, raportate la prevederile

Constituției, precum și Legea nr. 47/1992, reține următoarele:

10. Curtea Constituțională a fost legal sesizată și este

competentă, potrivit dispozițiilor art. 146 lit. d) din Constituție,

precum și ale art. 1 alin. (2), ale art. 2, 3, 10 și 29 din Legea

nr. 47/1992, să soluționeze excepția de neconstituționalitate.

11. Obiectul excepției de neconstituționalitate îl constituie

dispozițiile art. 50 alin. (2) și ale art. 51 alin. (3) din Legea

nr. 230/2007 privind înființarea, organizarea și funcționarea

asociațiilor de proprietari, publicată în Monitorul Oficial al

României, Partea I, nr. 490 din 23 iulie 2007, care aveau

următorul conținut:

— Art. 50 alin. (2) din Legea nr. 230/2007: „Acțiunea
asociației de proprietari este scutită de taxă de timbru.” 

— Art. 51 alin. (3) din Legea nr. 230/2007: „(3) Operațiunile
de publicitate imobiliară privitoare la privilegiul prevăzut la
alin. (1) și (2) sunt scutite de taxă de timbru.” 

12. Legea nr. 230/2007 a fost abrogată prin art. 110 din

Legea nr. 196/2018 privind înființarea, organizarea și

funcționarea asociațiilor de proprietari și administrarea

2

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 897/2.X.2020

D E C I Z I I  A L E  C U R Ț I I  C O N S T I T U Ț I O N A L E

CURTEA CONSTITUȚIONALĂ

D E C I Z I A  Nr. 321

din 9 iunie 2020

referitoare la excepția de neconstituționalitate a dispozițiilor art. 50 alin. (2) și ale art. 51 alin. (3) 

din Legea nr. 230/2007 privind înființarea, organizarea și funcționarea asociațiilor de proprietari



21. Pentru considerentele expuse mai sus, în temeiul art. 146 lit. d) și al art. 147 alin. (4) din Constituție, al art. 1—3, al

art. 11 alin. (1) lit. A.d) și al art. 29 din Legea nr. 47/1992, cu unanimitate de voturi,

C U R T E A  C O N S T I T U Ț I O N A L Ă

În numele legii

D E C I D E:

Respinge, ca neîntemeiată, excepția de neconstituționalitate ridicată de Gheorghe Momanu, în Dosarul

nr. 15.748/302/2015 al Tribunalului București — Secția a IV-a civilă și constată că dispozițiile art. 50 alin. (2) și ale art. 51 alin. (3)

din Legea nr. 230/2007 privind înființarea, organizarea și funcționarea asociațiilor de proprietari sunt constituționale în raport cu

criticile formulate.

Definitivă și general obligatorie.

Decizia se comunică Tribunalului București — Secția a IV-a civilă și se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I.

Pronunțată în ședința din data de 9 iunie 2020.

PREȘEDINTELE CURȚII CONSTITUȚIONALE

prof. univ. dr. VALER DORNEANU 

Magistrat-asistent,

Cristina Cătălina Turcu 

3

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 897/2.X.2020

condominiilor, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I,

nr. 660 din 30 iulie 2018. Curtea reține că, potrivit Deciziei

nr. 766 din 15 iunie 2011, publicată în Monitorul Oficial al

României, Partea I, nr. 549 din 3 august 2011, sunt supuse

controlului de constituționalitate și legile sau ordonanțele ori

dispozițiile din legi sau din ordonanțe ale căror efecte juridice

continuă să se producă și după ieșirea lor din vigoare. Prin

urmare, Curtea va analiza dispozițiile de lege criticate în vigoare

și aplicabile cauzei la data sesizării sale. 

13. Curtea observă că art. 51 alin. (3) din Legea nr. 230/2007

reglementează cu privire la privilegiul imobiliar cu rang prioritar

asupra apartamentelor și a altor spații aflate în proprietatea

individuală a proprietarilor din condominiu pentru sumele

datorate cu titlu de cotă de contribuție la cheltuielile asociației de

proprietari, privilegiu care se înscria în registrul de publicitate

imobiliară al judecătoriei, la cererea președintelui asociației de

proprietari, pe baza extraselor de pe ultima listă lunară de plată

a cotelor de contribuție din care rezultă suma datorată cu titlu de

restanță — art. 51 alin. (1) și (2) din Legea nr. 230/2007. După

intrarea în vigoare a Codului civil, privilegiul a fost transformat în

ipotecă legală, potrivit art. 78 alin. (3) din Legea nr. 71/2011

pentru punerea în aplicare a Legii nr. 287/2009 privind Codul

civil, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 409

din 10 iunie 2011.

14. În opinia autorului excepției de neconstituționalitate,

prevederile legale criticate contravin dispozițiilor constituționale

cuprinse în art. 16 alin. (1) și (2) Egalitatea în drepturi și în

art. 148 referitor la prioritatea tratatelor și reglementărilor

comunitare cu caracter obligatoriu ale Uniunii Europene.

15. Examinând excepția de neconstituționalitate, Curtea

reține că autorul acesteia consideră că prin textele de lege

criticate este încălcat principiul egalității în drepturi, cu motivarea

că asociațiile de proprietari sunt singurele asociații scutite de la

plata taxelor de timbru, în timp ce toate celelalte asociații,

inclusiv cele ale persoanelor cu handicap, trebuie să plătească

această taxă. 

16. Referitor la încălcarea principiului egalității în drepturi,

Curtea observă Decizia Plenului Curții Constituționale nr. 1 din

8 februarie 1994, publicată în Monitorul Oficial al României,

Partea I, nr. 69 din 16 martie 1994, prin care a reținut că

principiul egalității în fața legii presupune instituirea unui

tratament egal pentru situații care, în funcție de scopul urmărit,

nu sunt diferite. De aceea el nu exclude ci, dimpotrivă,

presupune soluții diferite pentru situații diferite. 

17. Curtea observă că situația asociației de proprietari este

una specială, diferită de a altor asociații, întrucât aceasta are

drept scop administrarea și gestionarea proprietății comune,

ceea ce privește nu numai interesul particular al proprietarilor,

dar și un interes general de păstrare în bună stare a clădirilor.

Scutirea de la plata taxei judiciare de timbru, așa cum a arătat

Curtea în jurisprudența sa, reprezintă o facilitate fiscală acordată

de legiuitor asociațiilor de proprietari numai cu privire la acțiunile

ce decurg din neplata cotelor de contribuție la cheltuielile

asociației. Tratamentul juridic diferit se impune pentru situații de

fapt diferite, având o justificare obiectivă și rațională, și anume

necesitatea recuperării cu mai multă ușurință de către asociațiile

de proprietari a cotelor de întreținere, ținând cont atât de

posibilitatea existenței unui număr mare de datornici, de debitele

mari pe care aceștia le pot avea, cât și de consecințele grave ale

neachitării acestora. Rațiunea pentru care asociațiile de

proprietari beneficiază de scutirea de la plata taxei judiciare de

timbru constă în înlesnirea recuperării sumelor de bani ce

reprezintă cotele de întreținere restante, fapt de care depinde

însăși administrarea imobilului (a se vedea, în acest sens,

Decizia nr. 842 din 10 decembrie 2015, publicată în Monitorul

Oficial al României, Partea I, nr. 130 din 19 februarie 2016,

paragraful 14).

18. Referitor la celelalte asociații, Curtea reține că fiecare are

o situație specifică, iar legiuitorul are libertatea de a institui

obligații sau scutiri de la plata taxelor judiciare de timbru în

temeiul prerogativelor sale constituționale. 

19. Curtea reține că principiul egalității în drepturi se poate

aplica, potrivit jurisprudenței Curții Constituționale, persoanelor

aflate în situații identice, respectiv în cadrul aceleiași categorii de

asociații, iar nu în general, deoarece fiecare tip de asociație are

regimul său distinct, aflându-se într-o situație diferită.

20. Referitor la încălcarea prevederilor art. 148 alin. (2) din

Constituție, Curtea constată că excepția de neconstituționalitate

nu este motivată.



H O T Ă R Â R I  A L E  G U V E R N U L U I  R O M Â N I E I

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

privind transmiterea cu titlu gratuit din domeniul privat al statului în domeniul public 

al acestuia și în administrarea Ministerului Justiției a unui imobil intrat în proprietatea privată 

a statului prin confiscare

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, al art. 867 alin. (1) și art. 868 alin. (1) din Legea nr. 287/2009

privind Codul civil, republicată, cu modificările ulterioare, al art. 288 alin. (1) și (2), art. 296 alin. (1) și (7) și al art. 299 din Ordonanța

de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, precum și al art. 1 alin. (1)

și (2) și art. 2 din Legea nr. 216/2016 privind stabilirea destinației unor bunuri imobile confiscate,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 897/2.X.2020

4

Art. 1. — (1) Se declară bun de interes public național și se

aprobă transmiterea cu titlu gratuit din domeniul privat al

statului în domeniul public al acestuia și în administrarea

Ministerului Justiției a bunului imobil, având datele de

identificare prevăzute în anexa care face parte integrantă din

prezenta hotărâre.

(2) Bunul imobil prevăzut la alin. (1) urmează a fi utilizat ca

sediu secundar al Ministerului Justiției și/sau ca sediu al

instituțiilor subordonate acestuia.

Art. 2. — Predarea-preluarea imobilului prevăzut la art. 1 se

face pe bază de proces-verbal de predare-preluare încheiat

între Agenția Națională de Administrare Fiscală și Ministerul

Justiției în termen de 30 de zile de la data intrării în vigoare a

prezentei hotărâri.

Art. 3. — Agenția Națională de Administrare Fiscală și

Ministerul Justiției își vor actualiza în mod corespunzător datele

din evidențele cantitativ-valorice, iar Ministerul Justiției împreună

cu Ministerul Finanțelor Publice vor opera modificările

corespunzătoare în anexa nr. 11 la Hotărârea Guvernului

nr. 1.705/2006 pentru aprobarea inventarului centralizat al

bunurilor din domeniul public al statului, cu modificările și

completările ulterioare.

PRIM-MINISTRU

LUDOVIC ORBAN

Contrasemnează:

Ministrul finanțelor publice,

Vasile-Florin Cîțu

Ministrul justiției,

Marian Cătălin Predoiu

București, 24 septembrie 2020.

Nr. 797.

ANEXĂ

D A T E L E  D E  I D E N T I F I C A R E

ale imobilului intrat în proprietatea privată a statului prin confiscare, care se transmite cu titlu gratuit 

din domeniul privat al statului în domeniul public al acestuia, se declară bun de interes public național 

și se dă în administrarea Ministerului Justiției

Nr. M.F.P.

Codul de

clasificație

Denumirea bunului

Datele de identificare

Valoarea 

de inventar (lei)

Persoana juridică în

administrarea căreia

se dă imobilul 

Descrierea tehnică Adresa imobilului

Se atribuie de

către Ministerul

Finanțelor

Publice.

8.29.06

Ministerul

Justiției — sediu

secundar

S + P + 5E    

Sc = 373,96 mp

S teren = 621 mp    

C.F. nr. 207000

Municipiul

București, 

Calea Floreasca

nr. 39, sectorul 1

14.400.000

Statul român,

domeniul public,

în administrarea

Ministerului

Justiției, 

C.U.I. 4265841



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 897/2.X.2020

5

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

pentru modificarea Hotărârii Guvernului nr. 349/2017 privind stabilirea uniformei, siglei, insignei 

și documentelor de legitimare pentru personalul militar al Direcției Generale de Protecție Internă 

a Ministerului Afacerilor Interne

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, 

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Art. I. — Hotărârea Guvernului nr. 349/2017 privind stabilirea

uniformei, siglei, insignei și documentelor de legitimare pentru

personalul militar al Direcției Generale de Protecție Internă a

Ministerului Afacerilor Interne, publicată în Monitorul Oficial al

României, Partea I, nr. 382 din 22 mai 2017, se modifică după

cum urmează:

1. La anexa nr. 1, capitolul III — Culorile principalelor articole de echipament ale personalului militar din Direcția

Generală de Protecție Internă va avea următorul cuprins:

2. Anexa nr. 2 se modifică și se înlocuiește cu anexa la

prezenta hotărâre.

Art. II. — (1) Aplicarea prevederilor Hotărârii Guvernului

nr. 349/2017 privind stabilirea uniformei, siglei, insignei și

documentelor de legitimare pentru personalul militar al Direcției

Generale de Protecție Internă a Ministerului Afacerilor Interne,

astfel cum a fost modificată prin prezenta hotărâre, se realizează

cu încadrarea în fondurile alocate anual cu această destinație în

bugetul Ministerului Afacerilor Interne.

(2) Achiziționarea de articole de echipament special se

realizează eșalonat, cu încadrarea în fondurile aprobate cu

această destinație.

„CATEGORIA

DE

PERSONAL

ȚINUTA

ARTICOLE DE ECHIPAMENT

ACCESORII

Ș
A

P
C

Ă
,
 
B

A
S

C
,
 
C

Ă
C

I
U

L
Ă

,
 

V
E

S
T

O
N

,
 
F

R
A

C

S
C

U
R

T
Ă

,
 
B

L
U

Z
O

N
,
 
M

A
N

T
A

D
E

 
P

L
O

A
I
E

P
A

N
T
A

L
O

N

P
U

L
O

V
E

R

C
Ă

M
A

Ș
Ă

C
Ă

M
A

Ș
Ă

-
B

L
U

Z
Ă

T
R

I
C

O
U

C
R

A
V

A
T

Ă
,
 
P

A
P

I
O

N

S
C

U
R

T
Ă

,
 
C

O
S

T
U

M
 
U

N
I
C

,

C
O

S
T

U
M

 
I
Z

O
T

E
R

M
,

C
O

S
T

U
M

 
P

R
O

T
E

C
Ț

I
E

I
N

T
E

M
P

E
R

I
I

P
A

N
T

O
F

I
,
 
B

O
C

A
N

C
I
,

G
H

E
T

E

C
E

N
T

U
R

Ă
,
 
C

U
R

E
A

I. GENERALI, OFIȚERI, MAIȘTRI MILITARI ȘI SUBOFIȚERI

Generali 

și ofițeri

Ceremonie negru negru negru negru — negru — — negru — negru

alb-

argintiu

alb-argintiu

Reprezentare negru negru negru negru negru

alb/

negru

alb/

negru

— negru — negru negru alb-argintiu

Serviciu negru — — negru — — alb/negru alb/negru — negru negru negru alb-argintiu

Maiștri

militari și

subofițeri

Reprezentare negru negru negru negru negru alb/negru alb/negru — negru — negru negru alb-argintiu

Serviciu negru — — negru — — alb/negru alb/negru — negru negru negru

alb-

argintiu”

PRIM-MINISTRU

LUDOVIC ORBAN

Contrasemnează:

p. Ministrul afacerilor interne,

Gheorghe Sorescu,

secretar de stat

Ministrul finanțelor publice,

Vasile-Florin Cîțu

București, 24 septembrie 2020.

Nr. 803.



ANEXĂ 
(Anexa nr. 2 la Hotărârea Guvernului nr. 349/2017)

Norme pentru drepturile de echipament ale personalului militar

Norma nr. 1 pentru echiparea cu uniformă de ceremonie a generalilor și ofițerilor

Nr.

crt.

Denumirea articolelor de echipament U/M

Prevederi

Observații

Cantitate

Durată 

(ani)

0 1 2 3 4 5

A. Coifură

1. Șapcă din stofă pentru ceremonie, cu

emblemă

buc. 2 8 Se asigură una de vară și una 

de iarnă. Femeile primesc pălărie 

în loc de șapcă.

B. Îmbrăcăminte

1. Costum din stofă pentru ceremonie: veston

cu un pantalon lung

buc. 2 8 Se asigură unul de vară și unul 

de iarnă. Femeile primesc fustă 

în loc de pantalon.    

Se poate substitui cu frac 

și pantalon lung.

2. Scurtă din stofă buc. 1 8 Se poate substitui cu pardesiu.

C. Lenjerie

1. Cămașă buc. 2 4

D. Încălțăminte

1. Pantofi pentru ceremonie perechi 2 8

E. Echipament divers

1. Cravată pentru ceremonie buc. 1 4 Se poate asigura papion.

2. Centură pentru ceremonie buc. 1 8 Se poate asigura brâu pentru frac.

F. Accesorii

1. Suport/epolet cu însemne de grad și semn

de armă

perechi 3 4

2. Eghilet dublu cu accesorii buc. 1 4

3. Petlițe perechi 2 4

N O T E:

1. De prevederile normei beneficiază generalii și ofițerii numiți în funcții de conducere, până la șef serviciu/similar, inclusiv.

2. Pentru pardesiu se poate asigura fular din mătase, contra cost, la preț de achiziție, în afara prevederilor normei.

Norma nr. 2 pentru echiparea cu uniformă de reprezentare a generalilor, ofițerilor, maiștrilor militari și subofițerilor

Nr.

crt.

Denumirea articolelor de echipament U/M

Prevederi

Observații

Cantitate

Durată 

(ani)

0 1 2 3 4 5

A. Coifură

1. Șapcă din stofă pentru ceremonie, 

cu emblemă

buc. 1 3 Femeile primesc pălărie 

în loc de șapcă.

2. Șapcă din stofă pentru ceremonie, 

cu emblemă

buc. 1 3

3. Căciulă din blană naturală, cu emblemă buc. 1 5

4. Căciulă din blană caracul, cu emblemă buc. 1 6 Pentru generali și colonei

B. Îmbrăcăminte

1. Costum din stofă pentru ceremonie: veston

cu doi pantaloni lungi pentru iarnă

buc. 1 3 Femeile primesc fustă 

în loc de pantalon.

2. Costum din stofă: veston cu doi pantaloni

lungi pentru vară

buc. 1 3

6

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 897/2.X.2020



0 1 2 3 4 5

3. Scurtă cu mesadă și guler din blană naturală buc. 1 5 Pentru generali și colonei se asigură

cu guler din blană caracul.

4. Bluzon buc. 1 3

5. Pulover buc. 1 3

6. Manta de ploaie buc. 1 4

C. Lenjerie

1. Cămașă buc. 4 2

2. Cămașă-bluză cu mânecă lungă buc. 2 2

3. Cămașă-bluză cu mânecă scurtă buc. 2 2

D. Încălțăminte

1. Pantofi de iarnă perechi 1 2

2. Pantofi de vară perechi 1 1

3. Ghete perechi 1 4 Pentru femei se asigură cizme.

E. Echipament divers

1. Cravată buc. 2 4

2. Fular buc. 1 5

3. Mănuși din piele perechi 1 2 Se asigură alternativ 

o pereche pentru iarnă 

și o pereche pentru vară.

4. Centură din piele buc. 1 6 Se poate asigura tip chingă, 

în funcție de nevoi.

5. Curea pantaloni buc. 1 6

6. Ciorapi buc. 6 1 Pentru femei se asigură ciorapi dres.

F. Accesorii

1. Suport cu însemne de grad și semn de armă perechi 7 3

2. Petlițe perechi 2 3

3. Eghilet cu accesorii buc. 1 4 Se poate asigura numai ofițerilor fără

drept de port uniformă de ceremonie,

maiștrilor militari și subofițerilor.

4. Ecuson mânecă buc. 8 3

5. Centură pentru ceremonie buc. 1 8 Se asigură numai ofițerilor fără drept

de port uniformă de ceremonie.

N O T E:

1. La prima acordare a gradului de ofițer, maistru militar sau subofițer se distribuie o singură dată, indiferent de numărul

încadrărilor ulterioare în sistemul de apărare, ordine publică și siguranță națională: o șapcă din stofă pentru iarnă, un costum cu

doi pantaloni din stofă pentru iarnă, o scurtă cu mesadă și guler din blană naturală, patru cămăși, șase perechi de ciorapi, patru

cearșafuri, două fețe de pernă, o pătură, o geantă pentru transportul echipamentului și accesoriile aferente (suport cu însemne de

grad și semne de armă, petlițe și ecusoane).

2. Bluzonul și scurta se pot confecționa din piele, în același model, și se achiziționează de către cadrele militare, contra

cost, la prețul de achiziție, în afara prevederilor normei.

Norma nr. 3 pentru echiparea cu uniformă de serviciu a generalilor, ofițerilor, maiștrilor militari și subofițerilor

Nr.

crt.

Denumirea articolelor de echipament U/M

Prevederi

Observații

Cantitate

Durată 

(ani)

0 1 2 3 4 5

A. Coifură

1. Basc cu emblemă buc. 1 1 Se poate asigura fes tricotat.

2. Șapcă cu emblemă buc. 2 2 Se asigură una de vară 

și una de iarnă.

7

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 897/2.X.2020



0 1 2 3 4 5

B. Îmbrăcăminte

1. Costum unic cu doi pantaloni buc. 1 1

2. Costum izoterm buc. 1 3

3. Costum de protecție contra intemperiilor buc. 1 4

4. Scurtă cu mesadă buc. 1 4

C. Lenjerie

1. Cămașă-bluză cu mânecă lungă buc. 2 3

2. Cămașă-bluză cu mânecă scurtă buc. 2 3

3. Lenjerie de corp termică: bluză și pantalon buc. 1 2

4. Tricou buc. 2 2

5. Ciorapi perechi 6 1

D. Încălțăminte

1. Bocanci perechi 1 1 Pentru femei se asigură ghete 

cu șiret.

E. Accesorii

1. Suport cu însemne de grad și semn de armă perechi 6 3

2. Ecuson pentru mânecă buc. 6 3

3. Ecuson nominal buc. 3 4 Când se asigură din metal, 

durata de serviciu este de 10 ani.

Norma nr. 4 pentru asigurarea cu echipament special

Nr.

crt.

Denumirea articolelor U/M Prevederi Observații

I. Pentru întreg personalul, în funcție de misiunile executate

1. Mănuși de protecție — iarnă perechi 2 1

2. Mănuși de protecție — vară perechi 2 1

3. Cască de protecție buc. 1 inv.

4. Ochelari de protecție solară și antizăpadă buc. 1 2

5. Geantă de transport, tip rucsac buc. 1 inv.

6. Ciorapi termici perechi 10 1

7. Protecție pentru coate și genunchi buc. 1 inv.

8. Combinezon buc. 2 2

II. Pentru personalul care are în primire și exploatare motociclete, ATV-uri

1. Cască de protecție pentru motocicliști buc. 1 inv.

2. Cagulă buc. 2 inv.

3. Complet de protecție antitraumă buc. 1 inv.

4. Mănuși de protecție pentru motocicliști perechi 2 inv.

5. Geacă de protecție pentru motocicliști buc. 1 inv.

III. Pentru personalul tehnic

1. Salopetă pentru vară buc. 1 1

2. Salopetă pentru iarnă buc. 1 1

3. Ochelari de protecție buc. 1 inv.

4. Bocanci de protecție pentru vară perechi 1 2

5. Bocanci de protecție pentru iarnă perechi 1 2

N O T Ă:

În situații justificate, directorul general al Direcției generale logistice din cadrul Ministerului Afacerilor Interne poate aproba

substituirea unor articole de echipament special cu altele care asigură condiții de protecție similare.

8

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 897/2.X.2020



Norma nr. 5 pentru echiparea generalilor și ofițerilor în rezervă și în retragere

Nr.

crt.

Denumirea articolelor de echipament U/M

Prevederi

Observații

Cantitate

Durată 

(ani)

0 1 2 3 4 5

A. Coifură

1. Șapcă din stofă pentru ceremonie, cu

emblemă

buc. 1 10 Se asigură de vară și de iarnă.

Femeile primesc pălărie 

în loc de șapcă.

2. Șapcă din stofă de iarnă, cu emblemă buc. 1 10 Femeile primesc pălărie 

în loc de șapcă.

3. Șapcă din stofă de vară, cu emblemă buc. 1 10

4. Căciulă din blană naturală, cu emblemă buc. 1 — Pentru generali și colonei se asigură

din blană caracul.

B. Îmbrăcăminte

1. Costum din stofă pentru ceremonie: veston

cu un pantalon lung

buc. 1 10 Se asigură de vară și de iarnă.

Femeile primesc fustă 

în loc de pantalon lung.

2. Costum din stofă pentru iarnă: veston cu un

pantalon lung

buc. 1 10 Femeile primesc fustă 

în loc de pantalon lung.

3. Costum din stofă pentru vară: veston cu un

pantalon lung

buc. 1 10 Femeile primesc fustă 

în loc de pantalon lung.

4. Scurtă cu mesadă și guler din blană naturală buc. 1 — Pentru generali și colonei se asigură

din blană caracul.

5. Manta pentru ploaie buc. 1 10

C. Lenjerie

1. Cămașă buc. 2 4 Se poate asigura și de culoare albă.

D. Încălțăminte

1. Pantofi negri pentru ceremonie perechi 1 5 Pentru femei se asigură 

ghete cu șiret.

2. Pantofi perechi 1 3 Se poate asigura și de culoare albă.

E. Echipament divers

1. Cravată pentru ceremonie buc. 1 5

2. Cravată buc. 1 3

3. Fular buc. 1 10

4. Centură pentru ceremonie buc. 1 10

F. Accesorii

1. Eghilet buc. 1 10

N O T E:

1. Prezenta normă se aplică pentru echiparea generalilor și ofițerilor în rezervă sau în retragere, cu drept de a purta

uniformă cu asigurarea gratuită a articolelor de echipament. Articolele de echipament prevăzute în prezenta normă se asigură

după 8 ani de la trecerea în rezervă sau în retragere.

2. Șapca din stofă pentru ceremonie, costumul din stofă pentru ceremonie, pantofii negri pentru ceremonie și cravata

pentru ceremonie se asigură pentru generali și ofițerii care au deținut funcții de conducere la data trecerii în rezervă.

3. Odată cu echipamentul prevăzut de normă se distribuie toate accesoriile de îmbrăcăminte și însemnele de grad aferente.

4. Cu ocazia avansării în gradul următor celui avut la data trecerii în rezervă sau retragere se distribuie gratuit accesoriile

necesare pentru două uniforme. Ofițerii în rezervă sau retragere avansați generali primesc în dotare numai o singură dată

următoarele accesorii: patru perechi de suporturi cu însemne de grad și semne de armă, o emblemă pentru căciulă, trei perechi

de petlițe, paspoal pentru vipușcă și lampas pentru două costume, trei șepci, dintre care una de ceremonie, una de vară și una de

iarnă.

5. Accesoriile de îmbrăcăminte și însemnele de grad necesare pentru înlocuirea celor uzate, înainte de împlinirea duratei

prevăzute de normă, precum și alte articole de echipament se pot asigura la cerere, contra cost, la prețul de achiziție. Femeile

primesc pălărie în loc de șapcă și fustă în loc de pantalon lung.

6. În cazul când se introduc în dotare noi uniforme, acestea se vor asigura începând cu anul introducerii lor, pe măsura

achiziționării acestora.

9

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 897/2.X.2020



GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

pentru modificarea și completarea Hotărârii Guvernului nr. 230/2003 

privind delimitarea rezervațiilor biosferei, parcurilor naționale și parcurilor naturale 

și constituirea administrațiilor acestora

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, și al art. 56

1

alin. (4) din Ordonanța de urgență a Guvernului

nr. 57/2007 privind regimul ariilor naturale protejate, conservarea habitatelor naturale, a florei și faunei sălbatice, aprobată cu

modificări și completări prin Legea nr. 49/2011, cu modificările și completările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 897/2.X.2020

10

Art. I. — Hotărârea Guvernului nr. 230/2003 privind

delimitarea rezervațiilor biosferei, parcurilor naționale și

parcurilor naturale și constituirea administrațiilor acestora,

publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 190 din

26 martie 2003, cu modificările ulterioare, se modifică și se

completează după cum urmează:

1. În anexa nr. 1, descrierea limitei sudice din paragraful

„Parcul Național Munții Rodnei” se modifică și va avea

următorul cuprins:

„Limita sudică. Din Vf. Stăniștea (1.477,7 m), spre sud-vest

și apoi spre vest, limita urmează un interfluviu secundar până

în Valea Cobășelului [II-1.4.] la aproximativ 1.000 m avale de

confluența Cobășelului cu pârâul Râsu (borna silvică 87 UP IV,

OS Rodna). Din acest punct limita parcului continuă spre Capul

Beneș (1.587,1 m), mai întâi pe un interfluviu secundar și apoi

prin estul vârfului Capul Beneș, pe limita fondului forestier, până

la cota 1.493,0 m. De la această cotă limita parcului coboară pe

interfluviu până la confluența Izvorului Roșu [II-1.5.1.] cu Izvorul

Băilor [II-1.5] și continuă apoi aval pe malul stâng al râului

Izvorul Băilor până la confluența cu pârâul Valea Seacă, pe

care urcă urmând malul drept, continuă pe limita fondului

forestier până la borna silvică 100 UP IV, OS Rodna, care se

află în apropierea pârâului Saca, de aici limita continuă spre

vest pe limita fondului forestier până la borna silvică 101 UP IV,

OS Rodna, după care coboară spre sud pe limita fondului

forestier până la culmea ce desparte bazinetul Saca Rodnei de

bazinetul Saca Maieru și urcă pe interfluviul secundar până la

vârful de cotă 1.542,6 m. Din acest vârf, aflat pe interfluviul

dintre bazinele hidrografice Izvorul Băilor și Anieș [II-1], limita

coboară spre vest, pe culme (borna silvică 247 UP IV,

OS Rodna) și pe limita fondului forestier până la confluența

Anieșului Mic [II-1.6.1] cu Anieșul Mare [II-1.6]. În continuare,

spre sud, limita parcului este dată de limita fondului forestier de

pe dreapta văii Anieș până la intersecția acesteia cu malul

râului (borna silvică 194 UP III, OS Sângeorz-Băi). Continuă

aval pe malul stâng al Anieșului până ce acesta se desparte de

liziera pădurii (borna silvică 167 UP III, OS Sângeorz-Băi), apoi

urmărește limita fondului forestier până în valea Blidăreasa

(borna silvică 166 III, OS Sângeorz-Băi). Limita urcă pe malul

drept al pârâului Blidăreasa, trece prin obârșia acestuia,

traversează interfluviul dintre bazinele hidrografice Blidăreasa

și Valea Vinului [II-1.8.2.] și coboară pe o culme secundară în

Valea Vinului (borna silvică 140 UP II, OS Sângeorz-Băi). De

aici limita urmează în aval malul stâng al Văii Vinului până la

ieșirea din fondul forestier (borna silvică 135 UP II, OS Sângeorz-

Băi). Continuă spre vest pe limita fondului forestier (borna

silvică 198 UP II, OS Sângeorz-Băi) și coboară pe o culme

secundară în Valea Pietrelor [II-1.8.1.] (borna silvică 195 UP II,

OS Sângeorz-Băi). Traversează aproximativ perpendicular

interfluviul dintre bazinele hidrografice Valea Pietrelor și

Cormaia pe culmi secundare, până amonte de confluența

pârâului Cormaia [II-1.8.] cu Izvorul Craiului (borna silvică

255 UP II, OS Sângeorz-Băi). Continuă aval pe malul stâng al

râului Cormaia până la confluența acestuia cu Valea Vinului și

urcă pe Culmea Craiului pe care o urmărește pe limita fondului

forestier până în Vârful Craiului (1.658,7 m). Din Vârful Craiului

limita parcului continuă spre nord pe interfluviul dintre bazinele

hidrografice Rebra [II-1.15] și Cormaia până în apropierea

vârfului Detunata (1.752,3 m), trecând prin vârful Scărișoara.

Din apropierea vârfului Scărișoara (200 m sud-vest), limita

parcului coboară la obârșia pârâului Scăricele și continuă pe

malul stâng al acestuia până la confluența cu valea Rebra.”

2. După anexa nr. 2 se introduce o nouă anexă, anexa

nr. 3, având cuprinsul prevăzut în anexa care face parte

integrantă din prezenta hotărâre.

Art. II. — (1) Se declară zonă naturală suprafața delimitată

conform coordonatelor prevăzute în anexa nr. 3 la Hotărârea

Guvernului nr. 230/2003 privind delimitarea rezervațiilor

biosferei, parcurilor naționale și parcurilor naturale și constituirea

administrațiilor acestora, cu modificările ulterioare, precum și cu

modificările și completările aduse prin prezenta hotărâre.

(2) Pentru suprafața prevăzută la alin. (1) se instituie regimul

de arie naturală protejată și se aprobă încadrarea în categoria

de management parc național.

(3) Suprafața prevăzută la alin. (1) se include în Parcul

Național Munții Rodnei.

PRIM-MINISTRU

LUDOVIC ORBAN

Contrasemnează:

p. Ministrul mediului, apelor și pădurilor,

Mircea Fechet,

secretar de stat

p. Ministrul lucrărilor publice, dezvoltării și administrației,

Augustin-Cătălin Iapă,

secretar de stat

p. Ministrul agriculturii și dezvoltării rurale,

George Scarlat,

secretar de stat

p. Ministrul transporturilor, infrastructurii și comunicațiilor,

Ionel Scrioșteanu,

secretar de stat

București, 24 septembrie 2020.

Nr. 807.



ANEXĂ
(Anexa nr. 3 la Hotărârea Guvernului nr. 230/2003)

Coordonatele, în sistem Stereo 70, pentru delimitarea suprafeței care se include în Parcul Național Munții Rodnei

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 897/2.X.2020

11

ORIG_FID POINT_X POINT_Y

1 484696.872 664319.847

2 484687.388 664310.796

3 484688.070 664301.673

4 484689.335 664293.570

5 484693.611 664289.936

6 484701.207 664288.011

7 484707.474 664288.088

8 484722.547 664288.697

9 484762.456 664262.859

10 484758.607 664268.625

11 484766.192 664255.541

12 484810.425 664135.485

13 484819.354 664026.576

14 484820.721 663999.243

15 484888.072 663980.401

16 484920.230 663990.646

17 484991.337 664002.582

18 485025.514 664008.118

19 485065.801 664001.573

20 485116.456 664002.631

21 485195.182 663994.248

22 485260.245 664001.042

23 485295.596 663998.689

24 485313.889 664031.836

25 485367.649 664027.894

26 485424.318 664025.061

27 485466.493 664012.932

28 485494.427 664039.708

29 485522.411 664050.086

30 485573.752 664035.367

31 485621.702 664016.343

32 485658.630 664004.036

33 485697.388 664019.161

34 485732.925 664027.363

35 485744.845 664014.280

36 485769.967 663983.842

37 485788.853 663943.567

38 485826.339 663893.948

39 485862.133 663867.433

40 485914.849 663905.314

41 485962.965 663905.752

42 486026.736 663947.986

43 486097.193 663984.362

44 486162.358 664013.274

ORIG_FID POINT_X POINT_Y

45 486243.787 664044.264

46 486253.799 664049.137

47 486229.809 664076.623

48 486212.158 664094.009

49 486203.003 664100.669

50 486164.638 664122.632

51 486141.353 664134.002

52 486119.368 664144.439

53 486109.561 664150.137

54 486085.319 664184.843

55 486084.542 664198.478

56 486079.708 664222.909

57 486071.768 664239.838

58 486063.223 664253.281

59 486054.971 664264.048

60 486037.107 664281.905

61 485989.218 664319.474

62 485966.731 664342.502

63 485959.300 664347.530

64 485954.940 664349.765

65 485952.556 664349.592

66 485952.556 664349.592

67 485952.556 664349.592

68 485952.556 664349.592

69 485936.023 664348.681

70 485929.402 664347.344

71 485915.963 664342.970

72 485904.219 664336.640

73 485904.219 664336.640

74 485904.219 664336.640

75 485883.712 664325.588

76 485868.199 664317.226

77 485845.793 664304.652

78 485784.272 664274.223

79 485749.876 664262.318

80 485692.613 664249.440

81 485640.077 664238.510

82 485601.710 664236.525

83 485578.560 664233.218

84 485550.121 664237.843

85 485507.126 664248.426

86 485479.199 664253.362

87 485413.195 664254.383

88 485370.206 664250.416



A C T E  A L E  O R G A N E L O R  D E  S P E C I A L I T A T E

A L E  A D M I N I S T R A Ț I E I  P U B L I C E  C E N T R A L E

MINISTERUL EDUCAȚIEI ȘI CERCETĂRII

O R D I N

privind măsuri de aplicare și corelare a planurilor de învățământ pentru învățământul profesional,

liceal — filiera tehnologică și postliceal cu structura anului școlar 2020—2021

Având în vedere prevederile:

— art. 33 alin. (2), art. 64 alin. (2) și art. 65 alin. (1) din Legea educației naționale nr. 1/2011, cu modificările și completările

ulterioare;

— Ordinului ministrului educației și cercetării nr. 3.125/2020 privind structura anului școlar 2020—2021;

— Ordinului ministrului educației, cercetării și inovării nr. 3.411/2009 privind aprobarea planurilor-cadru de învățământ

pentru clasa a IX-a, ciclul inferior al liceului, filiera tehnologică, învățământ de zi și învățământ seral;

— Ordinului ministrului educației, cercetării, tineretului și sportului nr. 3.081/2010 privind aprobarea planului-cadru de

învățământ pentru clasa a X-a, ciclul inferior al liceului, filiera tehnologică, învățământ de zi și învățământ seral;

— Ordinului ministrului educației, cercetării și inovării nr. 3.412/2009 privind aprobarea planurilor-cadru de învățământ

pentru clasa a X-a, școala de arte și meserii, pentru clasa a X-a, ciclul inferior al liceului, filiera tehnologică, ruta directă de calificare,

pentru clasa a XI-a, anul de completare, precum și pentru clasele a XI-a—a XII-a și a XII-a/a XIII-a, ciclul superior al liceului, filiera

tehnologică, cursuri de zi și seral;

— Ordinului ministrului educației naționale nr. 3.152/2014 privind aprobarea planurilor-cadru de învățământ pentru

învățământul profesional de stat cu durata de 3 ani, clasele a IX-a, a X-a și a XI-a,

în temeiul prevederilor art. 15 alin. (3) din Hotărârea Guvernului nr. 24/2020 privind organizarea și funcționarea Ministerului

Educației și Cercetării, cu modificările ulterioare, 

ministrul educației și cercetării emite prezentul ordin.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 897/2.X.2020

12

ORIG_FID POINT_X POINT_Y

89 485329.186 664242.475

90 485307.364 664241.154

91 485275.982 664246.057

92 485254.989 664251.646

93 485231.771 664260.633

94 485218.460 664266.619

95 485206.164 664267.810

96 485189.822 664265.242

97 485155.358 664259.079

98 485125.200 664258.288

99 485086.303 664262.647

100 485034.712 664269.795

101 484990.259 664282.497

102 484940.651 664303.134

103 484903.740 664326.944

104 484894.349 664327.022

105 484876.457 664327.171

106 484844.227 664326.246

107 484835.721 664326.841

108 484806.408 664326.844

ORIG_FID POINT_X POINT_Y

109 484764.336 664324.867

110 484689.051 664314.504

111 484731.961 664289.076

112 484743.947 664286.546

113 484754.259 664275.140

114 484771.432 664245.278

115 484785.644 664217.442

116 484793.502 664202.053

117 484800.631 664179.588

118 484805.971 664160.751

119 484815.780 664107.642

120 484818.679 664040.248

121 484819.655 664020.491

122 484821.115 663990.927

123 484817.384 664066.458

124 484728.200 664322.746

125 486101.940 664155.172

126 486089.215 664168.231

127 486085.856 664175.431

Art. 1. — Pentru clasele a XII-a și a XIII-a din învățământul

liceal — filiera tehnologică, ale căror planuri-cadru de

învățământ în vigoare prevăd un număr mai mic de 37 de

săptămâni, se aprobă organizarea procesului de învățământ cu

menținerea structurii, a numărului total de ore/săptămână și a

numărului de săptămâni alocate stagiilor de pregătire practică

prevăzute în planurile-cadru de învățământ în vigoare, dar cu

reducerea numărului de săptămâni de cursuri pentru disciplinele



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 897/2.X.2020

13

și modulele din ariile curriculare corelat cu structura anului școlar

2020—2021, astfel:

a) pentru clasa a XII-a învățământ zi:

(i) 27 de săptămâni de pregătire teoretică și pregătire

practică;

(ii) 5 săptămâni de stagii de pregătire practică;

b) pentru clasa a XIII-a învățământ seral:

(i) 27 de săptămâni de pregătire teoretică și pregătire

practică;

(ii) 5 săptămâni de stagii de pregătire practică.

Art. 2. — Pentru clasele din învățământul liceal — filiera

tehnologică, învățământ de zi, cu excepția claselor enumerate la

art. 1, și pentru clasele din învățământul profesional, ale căror

planuri-cadru de învățământ în vigoare prevăd un număr mai

mare de 37 de săptămâni, se aprobă organizarea procesului de

învățământ cu menținerea structurii, a numărului total de

ore/săptămână și a numărului de săptămâni alocate stagiilor de

pregătire practică prevăzute în planurile-cadru de învățământ în

vigoare, dar cu reducerea numărului de săptămâni de cursuri

pentru disciplinele și modulele din ariile curriculare corelat cu

structura anului școlar 2020—2021, astfel:

a) pentru clasa a IX-a liceu — filiera tehnologică:

(i) 34 de săptămâni de pregătire teoretică și pregătire

practică;

(ii) 3 săptămâni de stagii de pregătire practică;

b) pentru clasa a X-a liceu — filiera tehnologică:

(i) 34 de săptămâni de pregătire teoretică și pregătire

practică;

(ii) 3 săptămâni de stagii de pregătire practică;

c) pentru clasa a XI-a liceu — filiera tehnologică, profil Tehnic

și Resurse naturale și protecția mediului:

(i) 32 de săptămâni de pregătire teoretică și pregătire

practică;

(ii) 5 săptămâni de stagii de pregătire practică;

d) pentru clasa a XI-a liceu — filiera tehnologică, profil

Servicii:

(i) 33 de săptămâni de pregătire teoretică și pregătire

practică;

(ii) 4 săptămâni de stagii de pregătire practică;

e) pentru clasa a IX-a învățământ profesional:

(i) 32 de săptămâni de pregătire teoretică și pregătire

practică săptămânală;

(ii) 5 săptămâni de stagii de pregătire practică;

f) pentru clasa a X-a învățământ profesional:

(i) 28 de săptămâni de pregătire teoretică și pregătire

practică;

(ii) 9 săptămâni de stagii de pregătire practică;

g) pentru clasa a XI-a învățământ profesional:

(i) 27 de săptămâni de pregătire teoretică și pregătire

practică;

(ii) 10 săptămâni de stagii de pregătire practică.

Art. 3. — Pentru clasele din învățământul liceal — filiera

tehnologică, forma de învățământ seral, cu excepția claselor

a XIII-a, se aplică planurile-cadru de învățământ în vigoare.

Art. 4. — Pentru învățământul special — clasele a IX-a—a XI-a,

ciclul inferior al liceului, filiera tehnologică, durata cursurilor este

cea stabilită prin planurile-cadru de învățământ în vigoare.

Art. 5. — Stagiile de pregătire practică în învățământul

profesional și tehnic pentru care au optat absolvenții ciclului

inferior al liceului, filiera tehnologică, cuprind 720 de ore, se

desfășoară în perioada propusă de unitatea de învățământ

organizatoare și aprobată de inspectoratul școlar, conform

structurii anului școlar, cu respectarea vacanțelor.

Art. 6. — Pentru învățământul postliceal, școală postliceală

și școală de maiștri, se respectă durata cursurilor stabilite prin

planurile-cadru de învățământ în vigoare.

Art. 7. — Pentru domeniile/calificările dobândite prin

învățământul liceal — filiera tehnologică și prin învățământul

profesional, la care modulele/disciplinele se desfășoară cu un

număr constant de ore pe întreaga durată a anului școlar, se

reduce proporțional numărul de ore al fiecărui/fiecărei

modul/disciplină corelat cu numărul de săptămâni prevăzut în

structura anului școlar 2020—2021, aprobată prin Ordinul

ministrului educației și cercetării nr. 3.125/2020.

Art. 8. — Pentru domeniile/calificările dobândite prin

învățământul liceal tehnologic la care modulele nu se

desfășoară cu un număr constant de ore pe întreaga durată a

anului școlar, numărul de ore al fiecărui modul pentru cultura de

specialitate și pregătirea practică săptămânală din aria

curriculară Tehnologii este corelat cu numărul de săptămâni

prevăzut în structura anului școlar 2020—2021, aprobată prin

Ordinul ministrului educației și cercetării nr. 3.125/2020, și este

prevăzut în anexa nr. 1. 

Art. 9. — Pentru domeniile/calificările dobândite prin

învățământul profesional la care modulele nu se desfășoară cu un

număr constant de ore pe întreaga durată a anului școlar, numărul

de ore al fiecărui modul pentru cultura de specialitate și pregătirea

practică săptămânală din aria curriculară Tehnologii este corelat

cu numărul de săptămâni prevăzut în structura anului școlar

2020—2021, aprobată prin Ordinul ministrului educației și

cercetării nr. 3.125/2020, și este prevăzut în anexa nr. 2. 

Art. 10. — Anexele 1 și 2*) fac parte integrantă din prezentul

ordin.

Art. 11. — Direcția generală învățământ preuniversitar,

Direcția generală minorități și relația cu Parlamentul, Centrul

Național de Dezvoltare a Învățământului Profesional și Tehnic,

inspectoratele școlare județene/al municipiului București și

unitățile de învățământ profesional și tehnic duc la îndeplinire

prevederile prezentului ordin.

Art. 12. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

Ministrul educației și cercetării,

Cristina Monica Anisie

București, 14 septembrie 2020.

Nr. 5.564.

*) Anexele nr. 1 și 2 se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 897 bis, care se poate achiziționa de la Centrul pentru relații cu publicul al

Regiei Autonome „Monitorul Oficial”, București, șos. Panduri nr. 1.



Președintele Autorității de Supraveghere Financiară,

Nicu Marcu

București, 23 septembrie 2020.

Nr. 1.122. 

A C T E  A L E  A U TO R I T Ă Ț I I  D E  S U P R AV E G H E R E  F I N A N C I A R Ă

AUTORITATEA DE SUPRAVEGHERE FINANCIARĂ

D E C I Z I E

privind aprobarea, la cerere, a retragerii autorizației de funcționare a companiei de brokeraj 

TREND AS BROKER DE ASIGURARE — S.R.L. și radierea acesteia din secțiunea I 

și trecerea în secțiunea a II-a din Registrul intermediarilor principali

Autoritatea de Supraveghere Financiară, cu sediul în București, Splaiul Independenței nr. 15, sectorul 5, cod de înregistrare

fiscală 31588130, cu respectarea prevederilor art. 13 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 93/2012 privind înființarea,

organizarea și funcționarea Autorității de Supraveghere Financiară, aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 113/2013,

cu modificările și completările ulterioare,

în temeiul prevederilor art. 2 alin. (1) lit. b) și d), art. 3 alin. (1) lit. a), art. 6 alin. (1) și (3) din Ordonanța de urgență a

Guvernului nr. 93/2012 privind înființarea, organizarea și funcționarea Autorității de Supraveghere Financiară, aprobată cu modificări

și completări prin Legea nr. 113/2013, cu modificările și completările ulterioare,

în baza prevederilor art. 4 alin. (2) și (3) din Legea nr. 236/2018 privind distribuția de asigurări, cu completările ulterioare,

coroborate cu dispozițiile art. 5 alin. (6), art. 37 alin. (3)—(5), art. 61 alin. (1) și (2) și art. 65 alin. (10) din Norma Autorității de

Supraveghere Financiară nr. 19/2018 privind distribuția de asigurări, cu modificările ulterioare,

ca urmare a hotărârii Consiliului Autorității de Supraveghere Financiară adoptate în ședința din data de 9.09.2020, în care a fost

analizată Nota SA/DSCISG nr. 3.078.1 din 27.08.2020 de aprobare a cererii de retragere a autorizației de funcționare a companiei de

brokeraj TREND AS BROKER DE ASIGURARE — S.R.L. precum și radierea acesteia din secțiunea I a Registrului intermediarilor principali,

cu sediul social în municipiul Oradea, str. Iosif Vulcan nr. 2, ap. 8, județul Bihor, cod unic de înregistrare 14550772, înregistrată la Oficiul

Național al Registrului Comerțului cu nr. J05/340/01.04.2002, înscrisă în Registrul brokerilor de asigurare și/sau de reasigurare cu numărul

RBK-173/21.07.2003, reprezentată legal de către domnul Cuc Ovidiu Romulus, în calitate de administrator/director executiv, 

a constatat următoarele:

Prin Adresa înregistrată la Autoritatea de Supraveghere Financiară cu nr. RG 5.475 din 18.02.2020, compania de brokeraj, prin

reprezentantul său legal — domnul Cuc Ovidiu Romulus, în calitate de administrator/director executiv, a transmis Hotărârea asociatului

unic nr. 505 din 11.02.2020 prin care s-a decis încetarea activității de broker de asigurare începând cu data de 31.03.2020.

În vederea aprobării cererii de retragere a autorizației de funcționare, Autoritatea de Supraveghere Financiară a solicitat

companiei de brokeraj TREND AS BROKER DE ASIGURARE — S.R.L., prin Adresa SA-DSCISG nr. 2.950 din 6.08.2020,

transmiterea documentelor care atestă îndeplinirea prevederilor art. 37 alin. (3) lit. b) din Norma Autorității de Supraveghere

Financiară nr. 19/2018 privind distribuția de asigurări, cu modificările ulterioare.

În urma verificării, prin sondaj, a documentelor solicitate și transmise de către reprezentantul legal al companiei de brokeraj

TREND AS BROKER DE ASIGURARE — S.R.L., s-a constatat îndeplinirea de către această companie de brokeraj a cerințelor

legale, în vederea aprobării cererii de retragere a autorizației de funcționare, respectiv:

— Compania de brokeraj TREND AS BROKER DE ASIGURARE — S.R.L. a procedat la notificarea clienților prin Adresa

nr. 509 din 12.02.2020, prin care aceștia au fost înștiințați cu privire la intenția acesteia de încetare a activității ca broker de

asigurare începând cu data de 31.03.2020. Totodată, aceștia au fost informați și cu privire la faptul că pentru administrarea

contractelor de asigurare aflate în derulare să se adreseze direct asigurătorilor sau unei alte companii de brokeraj;

— Compania de brokeraj TREND AS BROKER DE ASIGURARE — S.R.L. a notificat asigurătorii cu care a avut încheiate

contracte cu privire la rezilierea contractelor de colaborare, ca urmare a încetării activității, începând cu data de 31.03.2020, și au fost

solicitate informații cu privire la situația decontărilor (prime de asigurare, facturi restante, documente cu regim special), închiderea userilor

de acces în aplicația informatică și încetarea contractelor de colaborare începând cu data de 31.03.2020, precum și situația litigiilor;

— Compania de brokeraj TREND AS BROKER DE ASIGURARE — S.R.L. nu are înregistrate litigii pe rolul instanțelor de

judecată din România cu societăți de asigurare/intermediari în asigurări/clienți sau foști clienți/angajați sau foști angajați/asistenți

în brokeraj/alte persoane fizice/juridice;

— Compania de brokeraj TREND AS BROKER DE ASIGURARE — S.R.L. nu are nicio persoană înregistrată în Registrul

intermediarilor secundari, deschis la Autoritatea de Supraveghere Financiară;

— Compania de brokeraj TREND AS BROKER DE ASIGURARE — S.R.L. nu înregistrează debite față de Autoritatea de

Supraveghere Financiară, în contul taxei de funcționare.

Față de motivele de fapt și de drept arătate, 

Autoritatea de Supraveghere Financiară emite următoarea decizie:

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 897/2.X.2020

14

Art. 1. — Se aprobă, la cerere, retragerea autorizației de

funcționare a companiei de brokeraj TREND AS BROKER DE

ASIGURARE — S.R.L., denumită în continuare Compania de
brokeraj, cu sediul social în municipiul Oradea, str. Iosif

Vulcan nr. 2, ap. 8, județul Bihor, cod unic de înregistrare

14550772, înregistrată la Oficiul Național al Registrului

Comerțului cu nr. J05/340/01.04.2002, înscrisă în Registrul

brokerilor de asigurare și/sau de reasigurare cu numărul

RBK-173/21.07.2003, reprezentată legal de către domnul Cuc

Ovidiu Romulus, în calitate de administrator/director executiv al

societății, și radierea acesteia din secțiunea I și trecerea în

secțiunea a II-a din Registrul intermediarilor principali, conform

dispozițiilor art. 5 alin. (6) și ale art. 37 alin. (4) din Norma

Autorității de Supraveghere Financiară nr. 19/2018 privind

distribuția de asigurări, cu modificările ulterioare. 

Art. 2. — Compania de brokeraj are obligația să elimine din

denumire sintagma „broker de asigurare” și din obiectul de

activitate activitatea de distribuție și alte activități avizate, după caz.

Art. 3. — Prezenta decizie se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I, și produce efecte începând cu data publicării.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 897/2.X.2020

15

AUTORITATEA DE SUPRAVEGHERE FINANCIARĂ

D E C I Z I E

privind autorizarea funcționării Societății NN ASIGURĂRI — S.A. ca societate de asigurare

Autoritatea de Supraveghere Financiară, cu sediul în Splaiul Independenței nr. 15, sectorul 5, București, cod de înregistrare

fiscală 31588130, cu respectarea prevederilor art. 13 alin. (1) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 93/2012 privind înființarea,

organizarea și funcționarea Autorității de Supraveghere Financiară, aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 113/2013,

cu modificările și completările ulterioare,

având în vedere prevederile art. 2 alin. (1) lit. b), art. 3 alin. (1) lit. a), art. 6 alin. (1) și (3) și ale art. 7 alin. (2) din Ordonanța de

urgență a Guvernului nr. 93/2012, aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 113/2013, cu modificările și completările ulterioare,

în baza prevederilor Legii nr. 237/2015 privind autorizarea și supravegherea activității de asigurare și reasigurare, cu

modificările și completările ulterioare,

în temeiul art. 1 alin. (2) din Norma Autorității de Supraveghere Financiară nr. 20/2016 privind autorizarea și monitorizarea

societăților de asigurare și reasigurare, cu modificările ulterioare,

având în vedere Decizia nr. 893 din 21.07.2020 prin care Autoritatea de Supraveghere Financiară a avizat înregistrarea

la oficiul registrului comerțului a Societății de asigurare NN Asigurări — S.A.,

în urma hotărârii Consiliului Autorității de Supraveghere Financiară adoptate în cadrul ședinței din data de 16.09.2020

privind aprobarea eliberării autorizației de funcționare pentru Societatea NN Asigurări — S.A.,

Autoritatea de Supraveghere Financiară emite următoarea decizie:

Art. 1. — Se acordă autorizația de funcționare ca societate

de asigurare, pentru desfășurarea activității de asigurări

generale, Societății NN Asigurări — S.A., denumită în continuare

Societatea, înregistrată la Oficiul Național al Registrului

Comerțului, cu nr. de ordine în registrul comerțului

J40/9649/11.08.2020, având cod unic de înregistrare

42898560/11.08.2020 și identificator unic la nivel european

(EUID) ROONRC.J40/9649/2020, cu sediul social în

strada Costache Negri nr. 1—5, sectorul 5, București, pentru

următoarele clase de asigurare, prevăzute în secțiunea A —

Asigurări generale, din anexa nr. 1 la Legea nr. 237/2015 privind

autorizarea și supravegherea activității de asigurare și

reasigurare, cu modificările și completările ulterioare:

1. accidente, inclusiv accidente de muncă și boli profesionale: 

a) despăgubiri financiare fixe; 

b) despăgubiri financiare variabile; 

c) combinație între despăgubirile de la lit. a) și b); 

d) despăgubiri pentru vătămări corporale suferite de pasageri; 

2. sănătate: 

a) despăgubiri financiare fixe; 

b) despăgubiri financiare variabile; 

c) combinație între despăgubirile de la lit. a) și b); 

7. bunuri aflate în tranzit, indiferent de modalitatea de

transport, care acoperă daune sau pierderi legate de: 

a) mărfuri; 

b) bagaje; 

c) alte bunuri; 

8. incendiu și calamități naturale, care acoperă daune sau

pierderi legate de bunuri, altele decât cele menționate la

clasele 3—7, cauzate de: 

a) incendiu; 

b) explozie; 

c) furtună și alte calamități naturale; 

d) energie nucleară; 

e) tasare și alunecări de teren; 

9. alte daune sau pierderi legate de alte bunuri decât cele

menționate la clasele 3—7, cauzate de: 

a) grindină; 

b) îngheț; 

c) furt; 

d) alte evenimente, neacoperite de clasa 8; 

13. răspundere civilă generală, exclusiv cea menționată la

clasele 10—12; 

16. pierderi financiare diverse, legate de: 

a) șomaj; 

b) venituri insuficiente, în general; 

c) condiții meteorologice nefavorabile; 

d) nerealizarea beneficiilor; 

e) cheltuieli curente, în general; 

f) cheltuieli comerciale neprevăzute; 

g) deprecierea valorii de piață; 

h) chirii și alte venituri; 

i) alte pierderi comerciale indirecte; 

j) alte pierderi financiare necomerciale; 

k) alte pierderi financiare; 

17. protecție juridică: cheltuieli aferente procedurilor judiciare

și alte cheltuieli judiciare; 

18. asistență pentru persoane aflate în dificultate în timpul

deplasărilor ori absenței de la domiciliu sau reședința obișnuită.

Art. 2. — Societatea este administrată în sistem unitar,

conform prevederilor Legii societăților nr. 31/1990, republicată,

cu modificările și completările ulterioare, și supravegheată în

regim Solvabilitate II, conform prevederilor Legii nr. 237/2015

privind autorizarea și supravegherea activității de asigurare și

reasigurare, cu modificările și completările ulterioare.

Art. 3. — La data emiterii prezentei societatea se

înregistrează în Registrul asigurătorilor-reasigurătorilor, prevăzut

la art. 8 alin. (13) din Legea nr. 237/2015, cu modificările și

completările ulterioare, cu nr. RA-068.

Art. 4. — Se aprobă Societatea NN Continental Europe

Holdings B.V., persoană juridică înființată și funcționând în

conformitate cu legile din Olanda, înregistrată la Registrul

Comerțului de pe lângă Camera de Comerț și Industrie din

Amsterdam cu nr. 33002024, ca acționar semnificativ direct, cu

o deținere de 99,99999686441741% din capitalul social al

Societății NN Asigurări — S.A. 

Art. 5. — Prezenta decizie intră în vigoare la data

comunicării, dată de la care societatea poate desfășura

activitate de asigurare. 

Art. 6. — Prezenta decizie se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I. 

Președintele Autorității de Supraveghere Financiară,

Nicu Marcu

București, 24 septembrie 2020.

Nr. 1.125.



A B O N A M E N T E  L A  P U B L I C A Ț I I L E  O F I C I A L E  P E  S U P O R T  F I Z I C

— Prețuri pentru anul 2020 —

Nr. 

crt.

Denumirea publicației

Valoare

(TVA 5% inclus) — lei

12 luni 3 luni 1 lună

1.
Monitorul Oficial, Partea I 1.310 360 131

2.
Monitorul Oficial, Partea I, limba maghiară 1.640 150

3.
Monitorul Oficial, Partea a II-a 2.460 220

4.
Monitorul Oficial, Partea a III-a 470 50

5.
Monitorul Oficial, Partea a IV-a 1.880 170

6.
Monitorul Oficial, Partea a VI-a 1.750 160

7.
Monitorul Oficial, Partea a VII-a 600 55

8.
Colecția Legislația României 500 130

9.
Colecția Hotărâri ale Guvernului României 800 75

N O T Ă :

Monitorul Oficial, Partea I bis, se multiplică și se achiziționează pe bază de comandă.

A B O N A M E N T E  L A  P R O D U S E L E  Î N  F O R M A T  E L E C T R O N I C

— Prețuri pentru anul 2020 —

Prețurile sunt exprimate în lei și conțin TVA.

Mai multe informații puteți găsi pe site-ul www.expert-monitor.ro, unde puteți aplica online comanda.

Produs

Abonamentul FLEXIBIL 

(Monitorul Oficial, Partea I + alte 3 părți ale Monitorului Oficial, la alegere)

Lunar Anual

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

AutenticMO 60 150 380 910 2.000 550 1.380 3.450 8.280 18.220

ExpertMO 100 250 630 1.510 3.320 1.000 2.500 6.250 15.000 33.000

Produs

Abonamentul COMPLET

(Monitorul Oficial, Partea I + toate celelalte părți ale Monitorului Oficial)

Lunar Anual

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

AutenticMO 70 180 450 1.080 2.380 650 1.630 4.080 9.790 21.540

ExpertMO 120 300 750 1.800 3.960 1.200 3.000 7.500 18.000 39.600

Colecția Monitorul Oficial în format electronic, oricare dintre părțile acestuia 70 lei/an

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; C.I.F. RO427282,

IBAN: RO55RNCB0082006711100001 Banca Comercială Română — S.A. — Sucursala „Unirea” București

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 Direcția de Trezorerie și Contabilitate Publică a Municipiului București 

(alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, internet: www.monitoruloficial.ro

Adresa pentru publicitate: Centrul pentru relații cu publicul, București, șos. Panduri nr. 1,

bloc P33, parter, sectorul 5, tel. 021.401.00.73, fax 021.401.00.71 și 021.401.00.72

Tiparul: „Monitorul Oficial” R.A.

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 897/2.X.2020 conține 16 pagini. Prețul: 3,20 lei ISSN 1453—4495

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI  — CAMERA DEPUTAȚILOR

&JUYEJT|250555]


